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Asia: muistutus Pohjois-Savon maakuntakaava 2040 2. vaiheen 
kaavaehdotuksesta 

BirdLife Suomi ry lausuu kaavaehdotuksestaan mielipiteenään seuraavaa. Pidämme 

kaavaehdotusta kokonaisuutena vajavaisesti valmisteltuna erityisesti linnustovaikutusten 

arvioinnin osalta ja selvästi puutteellisena luonnon monimuotoisuuden turvaamisen 

näkökulmasta.  

Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen 

Luonnon monimuotoisuuden tila alueella on heikko: metsäisen maakunnan metsiä on suojeltu 

vähemmän kuin muualla maassa, lahopuun määrä on pieni, soiden ojitusaste korkea ja vesi- ja 

rantaluonnon suojeluverkosto vähäinen. Nämä tosiasiat tuodaan hyvin esille myös 

kaavaselostuksessa. Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen onkin perustellusti asetettu 

yhdeksi maakuntakaavan tavoitteista. Kaavaehdotus ei kuitenkaan nykymuodossaan edistä 

tavoitetta riittävästi. 

Kaavaehdotuksessa esitettyjen luonnonsuojelualueiden määrä on täysin riittämätön alueen 

luonnon monimuotoisuuden ja ekologisten yhteyksien turvaamiseksi. Suomi on kansainvälisin 

sopimuksin sitoutunut suojelemaan 30 % pinta-alastaan, ja siitä 10 % tiukasti, vuoteen 2030 

mennessä. Nämä sitoumukset tulee huomioida myös maakuntakaavassa, jonka 

aikaperspektiiviin tavoitevuosi 2030 osuu. 

Kaavaluonnosta on edellä perustellun mukaisesti muutettava lisäämällä suojeltavaksi 

esitettäviä alueita sekä muita luonnon monimuotoisuuden säilymistä tukevia alueita. Erityisesti 

on kiinnitettävä huomiota alueen metsäluonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen. Suojeltua 

pinta-alaa on perusteltua lisätä myös asutuskeskusten lähistöllä, jolloin tuetaan samalla 

virkistyskäyttöä ja matkailua. 

Iso osa alueen suojellusta pinta-alasta koostuu kahdesta kansallispuistosta. Huomautamme, että 

kansallispuistojen suosion vuoksi lisääntynyt virkistyskäyttö voi pahimmillaan johtaa jopa 
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tiettyjen luontoarvojen alueelliseen heikkenemiseen. Siksi on tärkeä laajentaa 

suojelualueverkostoa myös kansallispuistojen ulkopuolella. 

Kaavaehdotuksessa “laajat metsäpeitteiset alueet”- merkinnällä osoitetut alueet säilyvät 

ensisijaisesti metsätalouskäytössä. Merkinnällä ei ole suoraa ohjausvaikutuksia. Näiden 

alueiden merkitys maakunnan ekologisen verkoston kannalta on siksi lähinnä viitteellinen, ja 

niiden varaan ei voi laskea sen paremmin suojelutavoitteiden toteutumista kuin vaateliaiden 

metsälajien ekologisten yhteyksien säilymistäkään. Pidämme siksi välttämättömänä 

kaavaehdotuksessa esitettyjen ekologisten yhteyksien vahvistamista lisäämällä 

kaavaehdotukseen niitä tosiasiallisesti edistäviä aluerajauksia, kuten suojelu- ja virkistysalueita.  

Nähtävillä olleessa kaavaluonnosvaihtoehto VE1:ssä asetettiin yleismääräykseksi vaatimus:  

”luonnonsuojeluverkostoa tulee täydentää maakunnalle tyypillisillä, uhanalaisilla ranta-, suo-, 

metsä- ja kallioluontotyypeillä ja luontotyyppiyhdistelmillä”.  

Luonnosvaiheen jälkeen määräys on kuitenkin poistettu. Pidämme päätöstä edelle esitetyn 

perusteella perusteettomana ja esitämme yleismääräyksen palauttamista yllä olevassa 

muodossa. Julkisen vallan on näytettävä luontokadon torjunnassa, ilmastonmuutoksen 

hillitsemisessä ja kansallisiin sekä ylikansallisiin strategioihin sitoutumisessa esimerkkiä. 

Tärkeät lintualueet 

Kaava-aineistoista ei käy ilmi, onko Lintuyhdistys Kuikka ry:n vuonna 2018 julkaisemaa 

selvitystä “Pohjois-Savon maakunnallisesti arvokkaat lintualueet” hyödynnetty lainkaan 

kaavatyössä. Em. raporttia ei mainita esimerkiksi kaavaselostuksen lähdeluettelossa. Raportti 

esittelee ajantasaiset tiedot maakunnan tärkeimmistä lintualueista niin pesivän kuin 

levähtävänkin linnuston osalta. Selvitys ja tärkeiden alueiden rajaukset on koottu 

maakunnallisesti tärkeät lintualueet verkkosivulle: 

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/maali/yhdistysten-maali-raportit/. 

 

Pidämme välttämättömänä, että raportin löydökset huomioidaan kaavassa ja suojelualueiden 

ulkopuoliset maakunnallisesti tärkeät lintualueet (MAALI-alueet) osoitetaan kaavakartalle 

niiden säilymisen varmistavin merkinnöin. Kaava-aineistosta ei käy ilmi, että kaavaprosessissa 
olisi tuotettu jokin kattavampi tai laadullisesti parempi maakunnallisesti tärkeiden 

lintualueiden selvitys, jonka perusteella Pohjois-Savon maakunnallisesti arvokkaat lintualueet 

—selvitys voitaisiin jättää kaavassa huomioimatta. 

Selvitykset 

Kaavan tausta-aineiston perusteella vaikuttaa siltä, että erillisiä linnustoselvityksiä kaavatyön 

tueksi ei ole tehty. Pidämme tätä merkittävänä puutteena ja kehottamme Pohjois-Savon liittoa 

selvittämään alueen linnustoarvoja erityisesti tuulivoimalla herkkien lajien, kuten maakotkan, 

huuhkajan sekä hiiri- ja mehiläishaukan osalta. Ilman selvitystä kaavan tuulivoimaloiden osalta 

ei voi tehdä vaikutusten arviointia. Osana selvitystä tulee huolehtia myös yhteisvaikutusten ja 

kumuloituvien vaikutusten riittävästä arvioinnista, sillä ainoa taso, jossa ne voidaan kunnolla 

arvioida, on maakuntakaava.  Selvityksistä on hyötyä myös yleiskaavoitukselle. 

Tuulivoima 

Kaavaehdotus sallii paikallisesti merkittävien (alle seitsemän voimalaa) tuulivoimala-alueiden 

suunnittelun myös kaavassa osoitettujen merkittävien tuulivoimapotentiaalien alueiden 

ulkopuolelle. Ratkaisu on arveluttava ja vaarantaa tuulivoiman vaikutuksiltaan hallitun 

toteuttamisen Pohjois-Savossa. Modernit tuulivoimalat ovat valtavan korkeita ja suuritehoisia 
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laitteita, joilla on hyvin laaja vaikutusvyöhyke, ja voimaloiden väliset etäisyydet voimala-alueilla 

ovat suuria. Kuuden modernin voimalan suora vaikutusvyöhyke, jos yksittäisen voimalan 

arvioidaan vaikuttavan puolentoista kilometrin säteellä, on yli 35 neliökilometriä. Tämä on 

mielestämme selkeästi maakuntakaavalla ohjattavaa maankäyttöä. 

Voimaloiden yhteisvaikutukset eli kumuloituvat vaikutukset lisääntyvät ja muuttuvat 

vaikeammin arvioitaviksi, kun tuulivoimaa kehitetään useissa toisistaan riippumattomissa 

hankkeissa ilman maakuntakaavalla ohjaamista. Vähäistä merkityksellisempää 

tuulivoimatuotantoa tuleekin ohjata maakuntakaavalla ja kaavalla estää yllättävien 

vaikutuksiltaan potentiaalisesti merkittävien hankkeiden toteuttaminen alueille, joille ei ole 

kaavassa osoitettu tuulivoimatuotantoa. Näin voidaan varmistua myös siitä, että tuulivoiman 
todelliset maakunnalliset vaikutukset eivät kasva merkittävästi maakuntakaavassa arvioitua 

suuremmiksi. 

Esitämme maakuntakaavassa käytettäväksi tuulivoimaloiden tehoa seudullisen 

voimalahankkeen raja-arvona esitetyn voimaloiden lukumäärän sijaan. Raja-arvoksi esitämme 

10 MW. Näin tuulivoimatuotanto ohjautuu varmemmin kaavassa tuulivoimalle varatuille 

alueille, jotka on myös arvioitu tuulivoimalle parhaiten soveltuviksi. Rajoitus lisäisi 

rakentamisen ennustettavuutta, vähentäisi haitallisia odottamattomia vaikutuksia ja parantaisi 

tuulivoiman yleistä hyväksyttävyyttä  

Kaavaehdotuksessa alueen pohjoisosaan sijoittuvan tuulivoima-alueen tv-1 800 osalta tulee 

huomioida sen sijoittuminen lähelle Talaskankaan kansainvälisesti tärkeää lintualuetta 

(Important Bird and Biodiversity Area, IBA-alue). Pidämme todennäköisenä, että tuulivoima-

aluetta on tarpeen perusteltua supistaa aluerajausta itäosasta. Tutkimuksen on osoitettu, että 

tuulivoimaloiden pelotusvaikutus monien petolintujen, kuten huuhkajan, reviirien säilymiselle 

on useita kilometrejä.  

Kaavamääräykset ja -merkinnät 

Tuulivoimapotentiaalinen alue 

Esitämme kohdan: 

“Suunnittelussa on otettava huomioon erityisesti vaikutukset linnustoon”  

muuttamista muotoon: 

“Suunnittelussa on otettava huomioon erityisesti vaikutukset linnustoon. Linnuston osalta 

tulee tarkastella myös yhteisvaikutuksia muiden tuulivoimahankkeiden kanssa”.  

 

Pyydämme ystävällisesti Pohjois-Savon liittoa ottamaan huomioon edellä esittämämme. 

BirdLife Suomen puolesta 

22.2.2024 

 

Teemu Lehtiniemi, suojelu- ja tutkimusjohtaja 

 


